C Fratrum tantus amor domum referre  
Sanctorum cinerum dicata dona,  
Aut gestare sinu fidele pignus.

Sed ne reliquias resuscitandas,  
Et mox cum Domino simul futuras,  
Discretis loca dividant sepulcris,  
Cernentur niveis stolis amicti,  
Mandant restitui, cavoque claudi  
Mixtim marmore pulverem sacramundum.

O triplex honor, o triforme culmen,  
Quo nostræ caput excitatur urbis,  
Cunctis urbibus eminens Iberis!

Exsultare tribus libet patronis,  
Quorum præsidio soventur omnes,  
Terrarum populi Pyrenæarum.

D *Idem in passione sancti Cassiani Forocornetiensis.*

Hic mihi, cum peterem te, rerum maxima Roma,  
Spes est oborta prosperum Christum fore.  
Stratus humi, tumulo advolvebar, quem sacer or.

[nat]

Martyr dico Cassianus corpore.

Dum lacrymans mecum reputo mea vulnera, et  
omnes

Vix labores, ac dolorum acumina,  
Erexì ad colum faciem; stetit obvia contra  
Fucus colorum picta imago martyris,  
Plagas mille gerens, totos lacerata per artus.

*Idem post pauca.*

Æditus consultus ait: Quod prospicis, hospes,  
Non est inanis, aut anilis fabula.

*Historiam pictura refert, que tradita libris,  
Veram vetusti temporis monstrat fidem.*

*Idem in fine ejusdem passionis.*

*Hæc sunt quæ liquidis expressa coloribus, ho-*  
*[spes,*

*Miraris : ista est Cassiani gloria.*

*Suggere, si quod habes justum, vel amabile vo-*  
*[tum,*

*Spes si qua tibi est, si quid intus æstuas.*

*Audit, crede, preces martyr prosperrimus omnes,  
Rataisque reddit, quas videt probabiles.*

*Pareo, complector tumulum, lacrymas quoque*  
*[fundo,*

*Akar tepeſcit ore, saxum pectore.*

*Tunc arcana mei percenseo cuncta laboris;*

*Tunc quæd petebam, quod timebam murmuro.*

*Et post terga domum dubia sub sorte relictam,  
Et spem futuri forte nutantem boni.*

*Audior, Urbem adeo, dextris successibus utor;  
Domam revertor, Cassianum prædicto.*

*Fortunatus similiter sanctos, et eorum memorias  
landando et honorando, suis devote et fideliter se  
orationibus commendantes posse adjuvare et credi-  
dit, et docuit. Hinc de basilica sancti Gregorii enar-  
rans ait :*

*Qui virtute potens Orientis in axe sepultus,*

*Ecce sub occiduo cardine præbet opem.*

*Erge memento preces, et reddere vota, viator,*

*Obtinet hic meritis quod petit alma fides.*

*Idem de sancto Mauricio, et suis commilitonibus.*

*Fortunatus enim per fulgida dona Tonantis*

*Ne tenebris crucier, quæso, feratis opem.*

*Idem de sancto Medardo.*

*Hæc pie pauca ferens ego Fortunatus amore,*

*Auxilium posco, da mihi vota, precor.*

*Idem in epitaphio Gregorii episcopi civitatis Lin-  
gonice.*

*Si quæras meritum, produnt miracula rerum,*

*Per quem debilibus fertur amica salus.*

*Idem in epitaphio Caletrici Chartetici episcopi civitatis Carnotanæ.*

*Hæc qui, sancte Pater, pro magnis parva susurro,*

*Pro Fortunato, quæso, precare tuo.*

*Idem de Gregorio episcopo Turonense.*

*Martini meritis per tempora longa, Gregori,*

*Turonicum soveas pastor in urbe gregem;*

*Conciliis sacris sis norina et vita priorum,*

*Exemplaque tuo crescat adeptus honor.*

*Lumen apostolicum populis tua lingua ministret,*

*Et cœli donum te radiante micet.*

*Legimus etiam electos Domini per priorum merita  
sanctorum Dominum exorasse, sicut in Daniele me-  
moratur de Azaria ita orante : Ne, quæsumus, tra-  
das nos in perpetuum propter nomen tuum, et ne dis-  
cipes testamentum tuum, neque auferes misericordiam  
tuam a nobis propter Abraham dilectum tuum, et  
Isaac servum tuum, et Israel sanctum tuum, quibus  
locutus es, pollicens quod multiplicares semen eorum*

*A sicut stellas caeli, et sicut arenam quæ est in littore  
maris (Dan. iii). Quod procul dubio nullatenus fe-  
cissent, nisi, divino revelante Spiritu, certissime co-  
gnovissent plus apud Dominum valere sanctos, de-  
posita corruptibilis et mortalis sarcina carnis, ei  
inseparabiliter adhaerentes, quam alios in hac adhuc  
ærumnosa vita degentes, ubi caro concupiscit adver-  
sus spiritum, et spiritus adversus carnem ; quos licet  
perfecti sint, terrena tamen aggravat ac deprimit  
habitatio, et de semetipsis semper debent esse sol-  
liciti. Unde Apostolus queritur, quamvis eum spes  
futura consolatur libertatis, dicens : Condelector enim  
legi Dei secundum interiorem hominem. Video autem  
aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis  
meæ, et captivantem me in lege peccati quæ est in  
B membris meis. Infelix ego homo, quis me liberabit de  
corpo mortis hujus ? Grata Dei per Jesum Christum  
Dominum nostrum (Rom. vii). Non solum autem di-  
versis vivorum necessitudinibus intercessione san-  
ctorum a Domino mirabiliter et præsenti liter succur-  
ritur, verum etiam defunctis fidelibus, juxta eorum  
memorias humatis, divina credimus et legimus  
præstari suffragia, his videlicet qui hoc per corpus  
ante paraverunt et promeruerunt, ut et sacrificia et  
orationes atque eleemosynæ quæ pro eis ab Ecclesia  
vel ab amicis quibuslibet superstitibus sunt, ipsis  
post obitum valeant proficere. Unde Augustinus in  
libro de cura pro mortuis gerenda ad Paulinum epl-  
scopum. « Scripsisti mihi querens a me utrum pro-  
sul cuique post mortem quod corpus ejus apud sancti  
C alicujus memoriam sepelitur. » Et post pauca : « Nam  
dicis videri tibi non esse inanes motus animorum  
religiosorum atque fidelium pro suis ista curantium.  
Adjungis etiam vacari non posse, quod universa pro  
defunctis Ecclesia supplicare consuevit : ut hinc et  
illud conjici possit, homini prodesse post mortem si  
fidei suorum humano ejus corpori talis provideatur  
locus, in quo appareat opitulatio, etiam isto modo  
quæsita, sanctorum. Sed cum hæc ita sint, quomodo  
huic opinioni contrarium non sit quod ait Apostolus : Omnes astabimus ante tribunal Christi, ut refe-  
rat unusquisque secundum ea quæ per corpus gessit,  
sive bonum sive malum (II Cor. v, 10), non te satis  
videre significas. Hæc quippe apostolica sententia  
ante mortem admonet fieri, quod possit prodesse  
D post mortem; non tunc quando jam recipiendum est  
quod quisque gesserit ante mortem. Verum hæc ita  
solvit quæstio, quoniam quodam vitæ genere acqui-  
ritur, dum in hoc corpore vivitur, ut : liquid adjuvent  
ista defunctos; ac per hoc secundum ea quæ per  
corpus gesserunt, eis quæ per corpus religiose pro  
illis facta fuerint, adjuvantur. Sunt enim quos nihil  
omino adjuvant ista; sive pro eis sicut quorum tam  
mala sunt merita, ut neque talibus digni sint adju-  
vari : sive pro eis quorum tam bona, ut talibus non  
indigeant adjumentis. Genere igitur vitæ, quod ges-  
sit quisque per corpus, efficitur ut prosint vel non  
prosint quæcumque pro illo pie sunt, cum reliquerit  
corpus. Nam meritum per quod ista prosint, si dul-*

lum comparatum est in hac vita, frustra post hanc queritur vitam. Ita fit ut neque inaniter Ecclesia vel suorum cura pro defunctis, quod potuerit, religionis impendat; et tamen ferat unusquisque secundum ea que per corpus gessit, sive bonum sive malum, redente Domino unicuique secundum opera ejus. Ut enim hoc quod impenditur, possit ei prodesse post corpus, in ea vita acquisitum est quam gessit in corpore. » Et post multa: « Provisus sepeliendis corporibus apud memoriam sanctorum locus, bone affectionis humane est erga funera suorum: quoniam si nonnulla religio est ut sepeliantur, non potest nulla esse quando ubi sepeliantur attenditur. Sed cum talia vivorum solatia requiruntur, quibus eorum pius in suos animus appareat, non video que sint adjumenta mortuorum, nisi ad hoc ut dum recolunt ubi sint posita eorum quos diligunt corpora, eisdem sanctis illos tanquam patronis susceptos apud Dominum adjuvandos orando commendent. Quod quidam facere possent, etiam si talibus locis eos humare non possent. » Et mox: « Cum itaque recolit animus ubi sepultum sit charissimi corpus, et occurrit locus nomine martyris venerabilis, eidem martyri animam dilectam commendat recordantis et precantis affectus. Qui cum defunctis a fidelibus charissimis exhibetur, eum prodesse non dubium est iis qui, cum in corpore viverent, talia sibi post hanc vitam prodesse meruerunt. » Idcirco, ut arbitror, Ambrosius suum fratrem Satyrum, quem nimium dilexerat, juxta sanctum martyrem Victorem sepelivit, de quo tres libros edidit egregios: unum de ejus planctu, alteros duos consolatorios de resurrectione et paradi. Cujus epitaphium hoc dictatur tetrasticho:

Uranio Satyro supremum frater honorem  
Martyris ad lævam detulit Anubrosius.  
Hæc meriti merces ut sacri sanguinis humor  
Finitimas penetrans alluat exuvias.

Concordat autem huic rationi quod legitur in libro Regum, cadaver cuiusdam hominis, ut osea Elisei prophetæ tetigerit, statim fuisse resuscitatum. Ita enim ibi continetur: *Mortuus est ergo Eliseus et sepelierunt eum. Latrunculi quoque de Moab venerunt in terram in ipso anno. Quidam autem sepelientes hominem viderunt latrunculos et projecerunt cadaver in sepulcrum Elisei, quod adhuc sit, et tetigit ossa Elisei, et revixit homo, et stetit super pedes suos (IV Reg. xiii).* His ergo omnibus superiori compr. hensis, certissime et evidentissime patet picturas sanctas, et sanctam Domini crucem, et sacras electorum Dei reliquias dignis et congruis honoribus a catholicis et orthodoxis in Deo et propter Deum venerari oportere, non ut sacrificando eis divinus honor, et cultus soli Deo omnium creatori debitus sit a quoquam deferendus, sed ut in ejus amore, honore, laude, et gloria sua sancta, insignia, et venerabilia vasa, prout decet, singula eorum ab omnibus fidelibus et religiosis salva fide et non facta honorentur et amplectantur. Ille vero Eunomianus et Vigilantianus, omnium sancto-

A rum adversarius et blasphemator, inimicus crucis Christi, sanctæque ejus destructor et conflator imaginis, ac per hoc gradatim ascendens, incarnationis et passionis ejus derisor et contemptor. Ubiunque enim Crucifixi sacram intuetur effigiem, suos strin-gens oculos osque buccis contorquens tumentibus subsannando et cachinnando perstrepit atque clamat: Ecce Christus mortuus, et tortus. Quem ob hoc Iudæi præ ceteris in hac regione collaudant, omniibusque proferunt; et quia in nullo ab eorum traditione et religione dissonat, sapientissimum eum Christianorum vocant, quos veluti imperitos et incertos ab eo discere et suos fieri discipulos deridendo et insultando exhortantur; ipso nihilominus viciassim eos, et maxime suos affines Saracenos, nimiis hyperbolice efferente præconiis. Hic igitur tantum et taliter sancta et catholicæ fidei et sane doctrinæ obstinatissime resistens, et contra hanc procacissime garriens et contendens, ut perversissimus schismaticus, pravissimusque haereticus corripiendus; et quasi vas inutile amarissimo felle, et veneno lethifero plenum, apostolica et canonicæ auctoritatis prævalida conterendus, imo confringendus est virga. Ut enim cetera omittam, quomodo aut qualiter episcopus crucem Domini abhorrens, conculcans, violans, ac destruens ecclesiastica officia, hoc est baptizare, chrisma confidere, manus impositionem, benedictionemve aliquam dare, aut quilibet facere consecrationes, aut missam celebrare sine illius inscriptione salutiferi potest signaculi, sine quo ista omnia sacra rite ac illibate peragi nequeunt? Hinc sanctus Augustinus ait in expositione Evangelii secundum Joannem: « Postremo quid est quod omnes neverunt signum Christi, nisi crux Christi? Quod signum nisi adhibeatur sive frontibus credentium, sive ipsi aquæ ex qua regenerantur, sive oleo quo chrismate ungantur, sive sacrificio quo aluntur, nihil eorum rite perficitur. Quomodo ergo per id quod mali faciunt, nihil boni significatur, quando per crucem Christi quam fecerunt mali in celebratione sacramentorum ejus, bonum nobis omne signatur? » Quomodo, in quam, inter Christicolas veraciter poterit reputari, dum ea quæ catholicæ exercet Ecclesia refutat ac detestatur? In litaniis enim et in ceteris Ecclesiae officiis nullum sanctorum vult memorare, aut nominare, vel eorum anniversaria celebrare festa, sed velut vanam observationem et inutilem consuetudinem despiciens, omnia prætermittit. Ne quasi per eorum intercessiones aliquid a Deo postulare videatur, quibus scipsum præfert, illorum reliquias ossibus pecorum, aridisque lignis ac lapidibus compارando, lampades cereosque in Ecclesia per diem lucere, oculosque orando ad terram inclinare prohibet, quasi Deus ubique non esset, et quasi hoc humilitatis ac devote orationis indicium fore non videatur. Cum in Evangelio de publicano legitur: *Nec oculos audebat ad cælum levare (Luc. xviii, 10).* Stephanusque pro lapidantibus se orans gena possit in terram (Act. vii, 60). Sed et Paulus Simone Magno a

**demonibus** in aera subvecto pronus ad terram orasse describitur. Hæc autem interim dixisse sufficiat. Cætera vero quam plurima quæ per alios fideles homines et veraces ab eo prolata audientes et nobis renuntiantes didicimus, tam impia et tam sacrilega habentur, ut animus Christiaaus vel ea litteris tradere, vel aliis referre recusat et expaveat. Idcirco illa scribere omittentes ad verba, tantummodo suæ epistolæ respondere curavimus. Propter istam autem insanissimam perversitatem renuit ad conventum occurrere episcoporum, vocans illorum synodum congregationem asinorum. Sed illi nimium patientes,

A hæc diutius dissimulare non debuerant; neque ad damna animarum cumulanda et cancerum mortiferum nutriendum, tali erat parendum homini, qui, ut ait Apostolus, Deo non placet, et omnibus hominibus adversatur. Ego vero ob divinæ crucis contemptum zelans, et zelando commotus, blasphemiamque sanctorum surda aure transire nequiens, quia membrorum despctus ad capitib; sui redundant injuriam, eo dicente: *Qui vos spernit, me spernit (Luc. x, 16)*. Hæc pauca de sanctis libris assumens, collegi, si necesse fuerit ad resistendum diabolo, Christo opitulante, bis alia, prout ipse dederit, adjuncturus.

## DUNGALI CARMINA.

(Marten., ampliss. Collect., tom. VI, pag. 811.)

### CARMINA I, II, III, IV.

DE CAROLO MAGNO.

(Vide Patrologia tom. XCVIII, col. 1443.)

#### V.

*Versus ad ecclesiam.*

Hec est mira domus vario depicta metallo,  
Nobilis in clero, dogmate clara pio.  
Auro tecta nitent, paries argenteus albet,  
Ex nitido pressa marmore terra gemit.  
Hec formosa domus, victor cognoscere debes,  
Corpora sanctorum continet una trium.

#### VI.

*Versus ad fontes.*

Hic fons irriguus vitalia dona ministrat,  
Et renovans populos mittit ad astra Deo.  
En ibi Christus adest, qui primi fontis origo  
Abliuit omne scelus, purgat et omne nefas.  
Currite nunc, pueri, ad latices undasque sacras  
Sordibus immersis munera ferte Deo.

#### VII.

*Versus ad fenestram.*

Ne David grabatum tentator callidus intret,  
Signetur Domini ista fenestra manu;  
Quadrus evangeli defendat numerus omne  
Corpus et interius cunctipotens animam.

#### VIII.

*Versus ad ostium.*

Qui Ægyptios agni dudum de sanguine postes  
Signavit, nostros signet et ipse Deus.

#### IX.

*Versus ad ministerium.*

Qui ex duro latices jussit producere saxo,  
Hic jubeat purum fundere sæpe merum.  
Sit tibi summa salus semper sine fine beata,  
Hoc optat Martin vestræque salutis amator,  
Assiduis Dominum precibusque poposcerit alium.  
Æternamque simul faciat te sumere palmarum  
Pectore nam puro Dominum portare memento  
Ut illum valcas rectorem semper habere, etc.

### B

### X.

*Epitaphium Folradi (abbatis S. Dionysii).*

Felix illa hominum est mors et pretiosa honorum,  
Gloria quam sequitur, vita, salusque, quies.  
Qui patriam repetunt linquentes extera mundi,  
Post miseros luctus gaudia longa tenent.  
Ex quorum numero clarus jam jure sacerdos  
Corpore deposito hoc jacet in tumulo.  
Clarus qui meritis vitæ, spe, nomine fulsit,  
Virtutum radiis, splendor ubique suis.  
Qui probitate pater fuit omnibus atque magister,  
Illas arte monens, hos pietate regens.  
Ecclesiæ cultor, fautor peregrum, ultior egentum.  
Proderat ore cunctis hic pietate pari:  
C Eloquio dulcis, factis probus, ore serenus,  
Pectore nectareo, promptus ad omne bonum.  
Sed quia certum est te palmam meruisse patronæ,  
Pro peregrino me posco precare tuo.

#### XI.

*Epitaphium Fardulsi (abbatis S. Dionysii).*

Qui pietate pater, pastor, curaque magister,  
Tranquillus, placidus, promptus ad omne bonum,  
Ecclesiæ cultor, largus miserator egenum  
Fardulsi fuerat: hoc jacet in tumulo,  
In hac æde Dei tolli qui nomine claro  
Æternis meruit laudibus et precibus.

#### XII.

*Alii versus.*

D Egregii proceres Clotharius ac Dagobertus,  
Filius et pater hic memorantur laude perenni.  
Sed magis ecclesiam ditavit hanc Dagobertus  
Cum Nanthilde sua quem exornant aurea busta.

#### XIII.

*Item alii versus.*

Effigies regum hic et nomina clara resurgent  
Præcipui Caroli et Pippini fortis alumni,  
Optimus Augustus summo quo patre coruscat  
Cæsar, quem peperit Berta pulcherrima mater.